primae addit: „Si cor subjectum est suppurationibus, putredini, abscessibus —, necesse est, praecessisse inflammationem.“  
a) Memoires de l'academie de Berlin, année 1756 p. 3<sup>e</sup> sequ.

Ventorum pulmonalium, portae et lienalis sanguis tenuis erat. — In primo casu pericardium leviter cordi adhaerebat, extrinsecus et intrinsecus inflammatum, vasculis sanguine distentis. Superficies cordis strato pinguedinis crasso obtegebatur, partim vero rubra, arrosa et tunica sua externa privata, haud aliter ac cutis sese habet, si inflammatione et suppuratione tacta est. Substantia muscularis pallida et flaccida inveniebatur, usque in cava. Omnia alia viscera viri hujusce sana reperta sunt, qui morbi die 20 confectus, febre cum doloribus in regione cordis laboraverat, adversus quem morbum neque venae sectiones, nec resolventia valuerunt. — Huic primo casui tertius et quartus simillimi sunt. —

Cel. Morgagnum vix unum casum in opere suo admirando (a) descriptissim, qui omni cum jure hoc pertineret, valde mireris, cum casus plurimos collegerit, qui exitus inflammationis hujus aestimandi sunt. Ut duos compliciores casus (b) omittam, duos alios majori cum jure afferam.

Bajulus (c) aurorum amplius 40 post refrigerium rheumate ad fauces gravi et febre correptus est; hi dolores postquam evanuerant, maxime de ventris et de spinae ad lumbos dolore conquestus est; pulsus debilis erat, humili et ligatus, etiam delirare aeger videbatur. Paucis diebus elapsis confectus est. — In cadaveris thorace humor turbidus inveniebatur, pleurae vasa rubentia, pericardium valde distentum; cordis mucro plus aequo rubens leviter inflammatus videbatur; inter crassam et tenuem meungem multum aquae inveniebatur, vasa piae meningis sanguine praeturgida. — Vir (d) annos 50 natus, cum multis antea diebus a peri-

a) De sedib. et caus. morbor.

d) Ep. IV. n. 21; ep. VII. n. 11.

c) Ep. XVI. n. 40.

d) Ep. XXIV. n. 2.

pneumonia liber evasisset, rursus in thoracis incidit morbum. Querebatur de siti et inani tussi; pulmus minime percipiebatur; in sinistrum latus decumbere non poterat, quoiescunque hoc tentaret, imminere animi defectionem sentiebat. Mortui pericardium sero et pure oppletum; cor investiens membrana valde crassefacta, ex hac adhaesiones duae solidae ad pericardium, cylindri forma.

Lieutaud (a) in librum II. operis sui plures observationes colligit, quas huc referres. Non vero omnes huc referendae sunt, quas in indice significat, nec etiam omnes, quas Burns eligit. Sed breviores observationes sunt, quam ut satis fructuosas putem. Non injuria observ. 469, 470 a., 671, 672, 674, 678 nominandae sunt.

Portal (b) proponit illa:

I. Pericarditis. 1. Signa post mortem. Pericardium inflammatum rubet, crassius et durius est. Alii exitus, quos memorat, immediati sunt (abscessus, ulcera, aquae et puris collectiones in cavo ejus, concretiones cum corde, et gangraena); alii vero jam vitia organica sistunt, quae mediate ex inflammatione originem duxerunt. — 2. Symptomata. Febris acuta; pulsus duri, parvi, irregulares; difficultas spirandi (sed in utrumque latus decumbere potest aeger); tussis sicca; dolor sub sterno; sitis magna; caloris urentis sensus in pectore; syncope; vehemens cordis palpitatio. At ipse anchor confiteratur, haec signa incertā esse; alia derivanda esse ex affectione pulmonum, diaphragmatis, mediastini, praecipue vero cordis et nervorum ejus (qui per pericardium iter faciunt), etiam vasorum magnorum; alia vero pericarditiū propria esse. Etiam demonstrat, affectiones inflammatorias omnium harum partium simul occurrere posse. —

a) Historia anat. med. recens. A. Portal. Paris. 1767.

b) Cours d'anatomie médicale. T. III. p. 20 sequ. p. 76 sequ. Paris. 1804.

II. Carditis. 1. Signa post mortem mira diligentia interpretatur, dicens (a): „Cette maladie a ses degrés, puisqu'on a trouvé des coeurs, dans lesquels il n'y avoit que les plus légères atteints d'inflammation, d'autres qui étoient seulement ramollis, d'autres atteints de suppuration plus ou moins profondement, et d'autres gangrenés et sphacelés, quelquefois aussi durcis, squirreux.“ Vasa cordis inflammati usque ad surculos minimos sanguine repleta sunt, quasi injecta, quo fit, ut cordis externa et interna superficies rubeat; quod phaenomenon interdum locale tantum est. Sequelas quasdam immediatas referam. a) Abscessus sacpe occurrunt et in omnibus cordis partibus oriri possunt. Saepe signa praegressae inflammationis obscura erant. b) Ulcerum exempla secundum Lieutaud enarrat. c) Molilities: cor ita marcidum invenitur, ut levi opera discindi possit, ac si putredine confectum sit; odorum vero foetidum non spargit. (Casus puerperæ subnexus est.) d) Gangraena. In gangraena humida fibrae plus minusve molilitae sunt, laxae, male olentes, ichoroso latice imbuitæ, et majori quidem aut minori ambitu. Gangraenam siccum in uno casu invenit: substantia cordis terendo leviter confici poterat, pessime olebat, colore erat livido, nullus vero humor inter fibras extravasatus reperiatur. — 2. Symptomata carditidis genuina sunt: febris acuta, cum pulsu inaequali, dolore in anteriore pectoris parte; accedunt palpitations cordis et syncopae.

Baillie (b),

1. Pericardium inflammatum, inquit, plerumque crassius et mollius est, multa vascula sanguifera ostendens. Internam ejus faciem stratum massae fla-

a) I. c. p. 77.

b) Anatome des krankh. Baties, a. d. Engl. u. mit Ann. v. Sömmering 1794 p. 1 sequ. Anhang 1820 p. 1 sequ.

vae pulvi similis obtagit, crassitudine varia, usque ad lineae unius. Vasa ex pericardio in eandem propagantur, quae Soemmering etiam injectit. Levi opera separatur, quod vero non amplius fieri potest, si in telam cellulosa conversa est. Filamenta portionem pericardii et eam connectunt, quae cor ipsum obducit. Ex lympha coagulata constat. Simul etiam liquor fuscus aut flavus exhalatur, haud absimilis aquulae sanguinis; pus huic liquori interdum admistum est, etiam laciniae massae modo memoratae innatant. Nonnunquam pericarditis in suppurationem abit, saepissime vero in concretionem pericardii cum corde. — 2. Inflammatio substantiae cordis rarus est morbus et saepissime quidem cum pericarditide componitur. Externa cordis tunica inflammata, interdum etiam simul cordis substantia ex parte quadam afficitur, quae pars inflammata copiosiora habet vasa sanguifera. Sed etiam absque pericardio cor inflammari potest, cuius rei casum auctor enarrat. Raro abscessus et ulcera occurunt. — 3. Symptomata. Pericarditidis et carditidis signa in praxi distingui non possunt. Sunt vero: febris symptomatica, dolor in regione cordis, saepius, non vero semper, palpitatio cordis cum pulsū irregulari; porro tussis et difficultas spirandi; denique syncopae frequentes (quae praecipue ad carditidem pertinere videntur). —

Sequantur magnorum systematicorum definitio-  
nes: Sauvages, Sagar, Vogel, Cullen, Daniel, Selle.  
Sauvages (a). „Carditis. Character obscurus an-  
ceps deducitur a dolore sub sterno, palpitatione,  
frequenter animi deliquiis, pulsus inaequalitate et  
frequetia, quandoque etiam febre acuta, sed post  
aliquid dies accedente, cum pulsū duro et frequenti.  
Dolores punctorii, anxietates continuæ in regione

a) *Nosologia methodic.*, Tom. I. Amstelod. 1763.

cordis, videntur assidua symptomata. Sed incerta diagnosis, prognosis, et therapia nulla efficax.“ Historiam casus subjunxit, ex qua potissimum descriptionem promisse videtur. Aeger, adolescens, die morbi 20 mortuus est; aperto cadavere inventa sunt: cordis superficies integra pure obvoluta, crusta pingui vel purulenta tegeunte tunicam ejus erosam; pericardium rubrum, vasis turgidis cinctum; textus carnosus cordis pallidus, mollis. — Praeter hancce speciem, quam spontaneam nominat, alteram traumaticam statuit; sed symptomata, mutatis mutandis, vix alia sunt: „Signa obscurissima, scilicet dolor, anxietas, febris altera vel tertia die supervenientes; saepius animi deliquia, pulsus parvus et inaequalis, sudores frigidi, anxietates sine febre acuta et sine palpitatione. Eventus utplurimum lethalis; intra aliquot dies cum haemorrhagia larga mors accedit.“ Denique memorat: „In carditide (et gastritide) febris quoad calorem et pulsus vim exigua, rara, vel nulla, quoad eventum et symptomata funesta, ad typhum, vulgo febrem malignam accedit. — Pleuritidem pericardii secundum allatum Zacuti casum describit. —